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Abstrakt

Zánětlivé onemocnění střev představuje velmi závažné onemocnění s ne zcela objasněnou

etiologií a patogenezí. V této práci bylo na modelu myší se zánětem střev vyvolaným

dextransulfátem sodným zkoumáno, nakolik se liší změna metabolismu způsobená rozvojem

zánětlivého procesu u bezmikrobních a konvenčně kolonizovaných myší. Pro charakterizaci

změn byla využita NMR metabolomika vzorků stolice, moči a séra, kombinovaná s jedno- a

vícerozměrnou statistickou analýzou. Bylo prokázáno, že metabolická signatura změn u obou

typů myší není stejná. U bezmikrobních myší bylo ve stolici nalezeno významné množství

sacharidů, jejichž hladina se snížila v průběhu zánětu, protože docházelo k jejich vylučování

močí. Bezmikrobní myši na rozdíl od konvenčních také v průběhu zánětu vylučovaly stolicí

velké množství aminokyselin.

Nalezené poruchy metabolismu cukrů a proteinů u bezmikrobních zvířat ukazují na

závažnou malnutrici vyvolanou zánětem, přičemž výsledky prokazují, že přítomnost

mikrobiomu představuje ochranný mechanismus před zásadním rozvratem v organismu.

Studie stability fekálních extraktů zdravých konvenčně kolonizovaných myší potvrdila, že

žádný z identifikovaných a kvantifikovaných metabolitů nevykazoval systematické

signifikantní změny ani v průběhu několika po sobě jdoucích odběrů v jednom týdnu, ani

v rámci několika vzorků odebraných téže myši v jednom dni. Fekální metabolom kontrolní

skupiny tedy lze považovat za dostatečně stabilní a rozdíly detekované v této práce lze přičíst

vlivu zánětu a/nebo nepřítomnosti mikrobiomu.

Klíčová slova: DSS indukovaný zánět, metabolomika, mikrobiom, spektroskopie

nukleární magnetická rezonance, zánětlivé onemocnění střev
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Abstract

Inflammatory bowel disease is a serious condition with an incomplete etiology and

pathogenesis. In this thesis, a mouse model of sodium dextran sulfate-induced inflammation

was used to study different changes in the metabolism of germ-free and conventionally raised

mice due to the development of the inflammatory process. NMR metabolomics of fecal, urine

and serum samples, combined with uni- and multivariate statistical analysis, were used to

characterize the changes. It was shown that the metabolic signature differs between germ-free

and conventional mice. In germ-free mice, significant amounts of carbohydrates were found in

feces. Their levels decreased during inflammation as they were excreted in urine. In contrast to

conventional mice, germ-free mice also excreted large amounts of amino acids in feces during

the developing inflammation.

Disorders of sugar and protein metabolism found in germ-free mice indicate severe

malnutrition caused by inflammation. The results show that the presence of a microbiome

represents a protective mechanism against significant disruption in the body.

A stability study of fecal extracts of healthy conventionally colonized mice confirmed that

none of the identified and quantified metabolites showed significant systemic changes in several

consecutively collected samples in one week or several samples collected from the same mouse

in one day. Thus, the fecal metabolome of the control group can be considered sufficiently

stable and the differences detected in the thesis can be attributed to the influence of

inflammation and / or the absence of the microbiome.

Keywords: DSS-induced inflammation, metabolomics, microbiome, nuclear magnetic

resonance spectroscopy, inflammatory bowel disease

- 6 -

OBSAH
1 ÚVOD ................................................................................................................................................... - 8 -

2 CÍLE PRÁCE .......................................................................................................................................... - 9 -

3 TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................................................. - 10 -

3.1 Mikrobiom ................................................................................................................................. - 10 -

3.1.1 Střevní mikrobiom ............................................................................................................. - 10 -

3.1.2 Zánětlivé onemocnění střev .............................................................................................. - 11 -

3.1.3 Experimentální modely IBD ............................................................................................... - 13 -

3.2 Metabolomika – teoretický úvod .............................................................................................. - 13 -

3.2.1 Definice a využití metabolomiky ....................................................................................... - 14 -

3.2.2 Základní strategie metabolomiky ...................................................................................... - 14 -

3.2.3 Analytické techniky v metabolomice ................................................................................ - 14 -

3.3 Průběh metabolomické analýzy ................................................................................................ - 15 -

3.3.1 Příprava vzorků ................................................................................................................. - 15 -

3.3.2 NMR experimenty ............................................................................................................. - 17 -

3.3.3 Předúprava NMR dat ......................................................................................................... - 18 -

3.3.4 Metabolomický fingerprinting .......................................................................................... - 19 -

3.3.4.1 Binování a škálování ...................................................................................................... - 19 -

3.3.4.2 Vícerozměrná statistická analýza .................................................................................. - 20 -

3.3.5 Metabolomické profilování ............................................................................................... - 21 -

3.3.5.1 Identifikace a kvantifikace metabolitů .......................................................................... - 21 -

3.3.5.2 Jednorozměrná statistická analýza ............................................................................... - 22 -

3.3.6 Interpretace dat ................................................................................................................ - 22 -

4 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ..................................................................................................................... - 23 -

4.1 Chemikálie ................................................................................................................................. - 23 -

4.2 Přístroje ..................................................................................................................................... - 23 -

4.3 Software .................................................................................................................................... - 23 -

4.4 In vivo experimenty ................................................................................................................... - 24 -

4.4.1 Stabilita fekálních vzorků .................................................................................................. - 24 -

4.4.1.1 Experimentální zvířata .................................................................................................. - 24 -

4.4.1.2 Odběr a příprava fekálních vzorků ................................................................................ - 24 -

4.4.1.3 NMR experimenty ......................................................................................................... - 25 -

4.4.1.4 Analýza NMR dat ........................................................................................................... - 25 -

4.4.2 Vliv mikrobioty na průběh akutního zánětu ..................................................................... - 26 -

4.4.2.1 Experimentální zvířata .................................................................................................. - 26 -

4.4.2.2 Příprava vzorků před NMR analýzou ............................................................................. - 27 -

- 7 -

4.4.2.3 NMR experimenty .......................................................................................................... - 27 -

4.4.2.4 Analýza NMR dat ........................................................................................................... - 28 -

5 VÝSLEDKY A DISKUSE ......................................................................................................................... - 29 -

5.1 Proměnlivost složení fekálního metabolomu ............................................................................ - 29 -

5.2 Vliv mikrobiomu na průběh zánětu ........................................................................................... - 32 -

5.2.1 Fekální extrakty .................................................................................................................. - 32 -

5.2.2 Moč .................................................................................................................................... - 39 -

5.2.3 Sérum ................................................................................................................................. - 45 -

6 ZÁVĚR ................................................................................................................................................. - 52 -

ZKRATKY ..................................................................................................................................................... - 53 -

REFERENCE ................................................................................................................................................ - 55 -

INTERNETOVÉ ZDROJE ............................................................................................................................... - 58 -

SEZNAM TABULEK ...................................................................................................................................... - 59 -

- 8 -

1 ÚVOD

Symbióza živočichů a mikroorganismů je vzájemně prospěšný vztah, který se vyvinul v

průběhu mnoha let evoluce. Rozmanité druhy bakterií, tvořící větší část mikrobioty, produkují

prostřednictvím různých metabolických procesů velké množství chemických sloučenin, které

ovlivňují organismus hostitele a působí tak i na jeho zdraví.

Zánětlivé onemocnění střev (IBD) je stav charakterizovaný chronickým zánětlivým

procesem v gastrointestinálním traktu. Přesná etiologie IBD stále není zcela objasněna, což

komplikuje jeho prevenci i léčbu. Současná studia ovšem předpokládají, že centrální roli v

rozvoji tohoto onemocnění hrají patologické změny ve složení střevního mikrobiomu neboli

„dysbióza“. Pochopení mechanismu působení bakteriálních metabolitů na organismus hostitele

by mohlo významně pomoci při odhalení patofyziologie vývoje IBD a v důsledku tak zlepšit

kvalitu života pacientů.

Metabolomika je relativně mladý vědní obor, zabývající se komplexním studiem

metabolomu, tj. všech metabolitů přítomných v daný okamžik ve studovaném organismu.

Metabolom je dynamicky se měnící systém, který je ovlivňován mnoha faktory, jako např.

okolní prostředí, výživa nebo aktuálně probíhající vnitřní procesy. V biomedicínské oblasti tak

metabolomika umožňuje sledovat nejen vývoj onemocnění, ale i účinnost jejich terapie.

Výzkum metabolických procesů na molekulární úrovni se také zaměřuje na identifikaci

charakteristických biomarkerů studovaného stavu a tím na jeho účinnou diagnostiku.

Nukleární magnetická rezonance (NMR) je jednou ze základních analytických metod


[…]


62 Oxokyselina 1,13 (d) M

63 3-Methyl-2-oxovalerát 1,1 (d), 0,90 (t) M

64 Isoleucin 1,02 (d), 0,94 (t) S, F

65 2-Methylglutarát / Isobutyrát 1,08 (d) S

66 Leucin 0,97 (d,d) S, F

67 Cholát 0,73 (s) F

68 Glycocholát 0,70 (s) F

69 Neidentifikovaný metabolit č.1 4,42 (s) S

70 Neidentifikovaný metabolit č.2 1,23 (d) S

Tučně jsou zvýrazněny signály použité ke kvantifikaci. S – sérum, M – moč, F – fekální extrakty, s –

singlet, d – dublet, t – triplet, q – kvartet, m – multiplet,

dd - dublet dubletu, 4-PY - N-methyl-4-pyridon-3-karboxamid, PAG - fenylacetylglycin.
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6 ZÁVĚR

V první části práce byla studována variabilita metabolitů přítomných ve fekálních

extraktech, a to jak v průběhu několika odběrů během jednoho týdne, tak mezi vzorky

odebranými témuž zvířeti během jednoho dne. V ani v jednom případě data neprokázala příliš

významnou a systematickou variabilitu. Změny hladin metabolitů jak v průběhu času, tak

v rámci jednoho odběru jsou nahodilé a neukazují, že by některý konkrétní metabolit vykazoval

významnější variabilitu. Výsledky pozorování usnadňují experimentální provedení odběru i

následnou interpretaci naměřených koncentračních změn. Na druhou stranu je ovšem zřejmá

nutnost velmi obezřelého statistického zpracování dat s případným vyloučením odlehlých

hodnot.

V další části práce byl pomocí NMR metabolomiky fekálních extraktů, séra i moči

sledován vliv přítomnosti mikrobiomu na průběh zánětu vyvolaného pomocí dextransulfátu

sodného u konvenčně kolonizovaných a bezmikrobních myší. Data ukazují, že přítomnost

mikrobiomu, i když ovlivněného vývojem zánětu, hraje významnou roli. Zejména výsledky

analýzy fekálních extraktů ukazují, že průběh zánětu z hlediska metabolomického se v případě

přítomnosti a nepřítomnosti střevní mikrobioty významně liší. Je evidentní, že došlo k

signifikantnímu ovlivnění trávení sacharidů a proteinů, což ukazuje na vážnou malnutrici u

bezmikrobních zvířat. Vylučování cukrů močí u bezmikrobních myší se zánětem také ještě více

přispívá k podvýživě zvířat a celkovému rozvratu organismu.

Je zřejmé, že z metabolického hlediska hraje mikrobiom v průběhu střevního zánětu velmi

pozitivní roli a je schopen do jisté míry jeho negativní vliv na výživu organismu eliminovat.

Získaná data budou dále korelována s analýzou střevní mikrobioty a její změny během

zánětlivého procesu. Práce tak nejen prokázala význam NMR metabolomiky pro poskytnutí

celkového obrazu o stavu organismu, ale také přispěla k rozšíření znalostí o zásadním významu

mikrobiomu pro průběh onemocnění.
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ZKRATKY

1D jednorozměrný

2D dvourozměrný

2-PY N1-methyl-2-pyridon-5-karboxamid

4-PY N1-methyl-4-pyridon-3-karboxamid

ANOVA analýza rozptylu (analysis of variance)

ATP adenosintrifosfát

AUC plocha pod křivkou (area under curve)

BCAA větvená aminokyselina (branched-chain amino acid)

BMRB Biological Magnetic Resonance Data Bank

CD Kronová choroba (Crohn's disease)

ChEBI Chemical Enteties of Biological Interest

CHESS chemical shift selective

COSY correlation spectroscopy

CPMG Carr-Purcell-Meiboom-Gill

CV konvenčně chované myši (conventionally raised mice)

CV-ctrl konvenční kontrolní skupina (conventional control group)

DSS dextransulfát sodný

EDTA kyselina ethylediamintetraoctová

FID pokles volné indukce (free induction decay)

FTIR infračervená spektrometrie s Fourierovou transformaci

GC plynová chromatografie

GF bezmikrobní myši

GF-ctrl bezmikrobní kontrolní skupina (germ-free control group)

GIT gastrointestinální trakt

HMDB human metabolome database

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HSQC heteronuclear single-quantum correlation spectroscopy

IBD zánětlivé onemocnění střev (inflammatory bowel disease)

IC nedeterminovaná kolitida (indeterminate colitis)

KEGG Kyoto Encyclopedia of Genes and Genomes
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LOOCV leave-one-out cross-validation

MS hmotnostní spektrometrie (mass spectrometry)

MUP hlavní močový protein (major urinary protein)

NAD nikotinamidadenindinukleotid

NCBI National Center for Biotechnology Information

NI počet inkrementů (number of increments)

NK natural killer

NMR nukleární magnetická rezonance

NOESY nuclear Overhauser effect spectroscopy

NS počet scanů

PAG fenylacetylglycin

PCA analýza hlavních komponent (principle component analysis)

PLS-DA
diskriminační analýza částečných nejmenších čtverců (partial least-squares

discriminant analysis)

PQN
pravděpodobnostní podílovátová normalizace (probabilistic quotient

normalization)

SCFA mastné kyseliny s krátkým řetězcem (short-chain fatty acids)

SW šířka spektra

TD počet datových bodů

TNBS kyselina 2,4,6-trinitrobenzensulfonová

TOCSY total correlation spectroscopy

TSP-d4 kyselina 3-(trimethylsilyl)-2,2,3,3-tetradeuteriopropionová

UC ulcerózní kolitida (ulcerative colitis)

UPLC ultra účinná kapalinová chromatografie

VIP variable importance in projection

WATERGATE WATER suppression by GrAdient-Tailored Excitation

WET water suppression enhanced through T1 effects
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