## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Anastasiia Nazmutdinová

Název práce: Metabolomika při studiu mikrobiomu

**A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)**

1. Rozsah DP a její členění
A A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí
B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
<b>N - nedostatečné</b>

2. Odborná správnost
A A - výborná, bez závažnějších připomínek
B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
C - uspokojivá, s čtenějšími drobnými závadami
<b>N - nevyhovující, s hrubými chybami</b>

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů
A A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
<b>N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)</b>

4. Jazyk práce
A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
B B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
C - uspokojivý, čtenější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
<b>N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami</b>

5. Formální a grafická úroveň práce
A A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo čtenějšími drobnými chybami
<b>N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami</b>

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.

Předložená práce Bc. Nazmutdinové podle mého názoru vysoce převyšuje běžnou úroveň diplomových prací a odpovídá svou kvalitou spíše práci postgraduální studentky. Oceňuji zejména tyto aspekty:

1. Výběr tématu

Necílená metabolomika je v současné době bouřlivě se rozvíjející oblast výzkumu, nezbytná v řadě oborů, pro studium mikrobiomu téměř nezbytná. Zároveň se jedná o metodicky a interpretačně obtížnou oblast, oceňuji odvahu autorky pustit se na území „kde jsou lvi“.

2. Výborný literární úvod

Teoretická část je velmi dobře zpracovaná, rozdělená do logických a na sebe navazujících celků, dobře napsaná. Dost jsem se poučila.

3. Interpretace výsledků

Velmi oceňuji, že autorka se snaží získaná data interpretovat i v biologické rovině.

## B. Obhajoba

### *Dotazy k obhajobě*

Metodické postupy jsou popsány zvláště pro projekt „Stabilita fekálních vzorků“ a „Vliv mikrobioty na průběh akutního zánětu“. Popisují však stejné postupy – odběr vzorků, NMR experimenty, analýza dat. Pokud jste použila stejný postup, je zbytečné ho popisovat dvakrát. Pokud ne, bylo by dobré zdůvodnit rozdíly v metodice – zejména proto, že první studie je metodická a měla by vyústit v nastavení „správného“ postupu, který budete používat nadále.

Vzdor duplicitnímu popisu metodiky mi některé informace chybí, konkrétně přesné určení způsobu odběru vzorků, tj. bobků myši. Ve výsledcích na str. 29 píšete „...Situace se mění v případě, kdy jsou jednotlivé pelety odebírány přímo z chovné klece; uspořádání experimentu ne vždy umožňuje aktuální odběr čerstvých vzorků“. Na str. 24 (metodika) přímo uvádíte „... byla sbírána čerstvá stolice.“ Zrovna sběr a manipulace se vzorkem je jedním ze zásadních faktorů určujících výsledné spektrum metabolitů, je proto zapotřebí popsat i tento triviální krok velmi přesně. Ze své zkušenosti mohu říct, že vzorky z klece nemá vůbec smysl analyzovat.

Určení individuální variability – opět mi chybí přesnější popis metodiky odběru vzorků, což je fakt důležitý pro interpretaci výsledků. Zejména je důležité vědět, v jakém časovém intervalu byly vzorky stolice od stejné myši získány – během 10 minut? Hodiny? 12 hodin? Pokud byly vzorky odebrány v krátkém časovém intervalu, je na místě uvažovat o limitech metodiky. Pokud se jedná o rozpětí v řádu hodin, jde spíše o biologickou variabilitu, např. v rámci cirkadiálních rytmů.

str. 28

Střevní mikroflóra není zodpovědná za trávení sacharidů. Ve zdravém savčím organismu toto zajišťují amylázy a disacharidázy sekretované v proximální části trávicího traktu (ústní dutina až horní ileum). Střevní mikrobiota umožňuje fermentaci polysacharidů s vazbami, které střevní trakt savců neumí štěpit. Zvýšené hladiny sacharidů (jakých? jednoduchých?) ve stolici GF zvířat budou pravděpodobně důsledkem snížené absorpční schopnosti v proximální části ilea. Doporučuji důsledně používat jednu terminologii, tj. nekombinovat termín „mikroflóra“ a „mikrobiota“. Určitě je lepší termín mikrobiota.

Str. 32

Uvádíte, že vzhledem k zásadní odlišnosti spekter CV a GF myší není možné přímo porovnávat hodnoty koncentrací jednotlivých metabolitů mezi konvenčními a germ-free zvířaty a je možné pouze hodnotit kvalitativně přítomnost/nepřítomnost metabolitu ve vzorku. Obr. 5.1 ale ukazuje všechny skupiny v jednom grafu. Jaké hodnoty jste používali pro výpočet?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

### C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace:

Datum vypracování posudku: 13.7.2021

Jméno a příjmení, podpis oponenta : RNDr. Monika Cahová, PhD.